Di v. s. obediente fratello el vescovo di Chiete.

Alla S. Duchessa di Thermole (2)

Ill Signora et in christo a me molto piu Ill. et sempre hon. La lettera di v. s. riceuta per il portator di questa, mi ha talmente espressa et rappresentata la uiua imagine delle uirtù sue anzi della gratia di Dio in lei, ch'io hauria uoluto poter metter le ale per eseguir quanto v. s. mi comanda pensando che per lei N. S. Dio mel commande: ma non hauendomi potuto sciogliere per adesso dalli

(1) Tradotta in latino, presso il CARACCILO, *De vita Pauli*, p. 228 sg.; il SILOS, p. 163; I. B. C. ARACCIOLI, *Vita D. Caietani*, p. 194, senza però il poscritto.

(2) Di questa lettera fa appena cenno il SILOS, *op. cit.* p. 164.

legami che qui mi ritengono, mi e stato necessario differire la deliberatione fin a Settembre, sperando che N. S. Dio placato dalle diuote prece uostre et d'altre persone assai ch'en queste e'n quelle parti di cio lo pregarano, non guardara tanto alle iniquita mie che non s'incline ad esaudir tante anime elette et a lui chare et concederne la gratia di farne intender et adempir in cio il suo sancto uolere. Et pero prego v. s. che con diligentia s'atenda alla continua et feruente oratione, solecitando anchor a cio tutte le persone in christo piu congiunte et piu atte a tal officio. Et habiamo fede nella bonta infinita che al tutto ne debia consolare concedendone o quel che si domanda, o qualche altra cosa migliore che piu allui piaccia.

Quanto all'hospitio per v. s. dato a quelli poveri di christo io non presumero di saper ne poterla rigratiare, ma ben spero in colui il qual per nostra salute fo ingiustamente giudicato et verra giustamente a giudicare: che nella gran corte, di quella tremenda, et a gli angeli horrenda giornata Sua Maesta di sua propria bocca uel ricordara dicendo *Quod uni ex minimis meis fecisti mihi fecisti* remunerandoui di quel bene che non si po dire ne pensare in questa misera vita. Et anchor diro, che se N. S. Dio uora fermarne in quella Cita et darne luogo iui da poterlo seruire, io per me non aspetto di hauerlo per nessun mezo che mi possa esser piu charo che questo di v. s. per li rispetti chel Signor sa lui per che tutti sono sui. Et pero quel che v. s. domanda d'esser partecipe della nostra bassezza, per li medesimi rispetti uedo non potersene negare: et cosi dico che la riceueremo per nostra in christo honoranda sorella et matre: auzi si como ho scritto alla nostra signora Longa riconoscemo v. s. nel numero delli serui et delle serue del Signore sperando che lui habi scritto il uostro nome nel libro della uita. Il portator suplira piu a lungo: et per che e nostro molto charo in christo lo raccomando a v. s. di bon core. Et N. S. Dio conserue et augmente la luce sua in uoi tal che proceda et cresca usque ad perfectum diem. Vale in domino et ora pro me. Venetiis XIII maij 1534. Di V. Ill. S.

obedientissimo fratello et  
Vescovo di Chiete

Cod. Barber. 5697, fol. 92 b [95 b] sg. copia.

XXX.

*Il Carafa a Gaetano: gli comunica la decisione presa ch'egli non sarebbe venuto a Napoli, com'era stato invitato; approva l'abbandono di s. Maria della Misericordia e la risoluzione presa di abitare presso l'ospedale degli Incurabili; per settembre si vedrebbe intanto quanto disporrebbe la Prouvidenza riguardo il soggiorno di Napoli. Saluti.*

Venezia 20 maggio 1534.

Domino Caietano.

Frater charissime pax tibi et coeteris fratribus et omnibus qui diligunt dominum nostrum Jesum Christum. Io ui scrissi subito all'arriuar del nostro Jo. Ber[nardi]no portator di questa per assecurarui che quanto aueni fatto in lassar quel luogo della miseria con sue dishoneste conditioni, tutto ne piaceua: et cusi ui diro hora che facesti ben, et non poteui far di manco senza mancar notabilmente all'honor di Dio anzi qualch'altra cosa piu inanzi si poteua et forse doueua fare, la qual quando fosse stata fatta haria liberato

uoi et noi di tanta fatica inutile, per quanto fin ad hogi si uede, et haria satisfatto a chi non senza ragione li pare che circa questa cosa di Napoli noi uogliamo far troppo importuna esperienza della uolunta di Dio. Della quale par che deuriano hormai esser chiariti che non ne uoglia li, ma perche quella occasione si [perse?] subito che uoi ui fermasti: pero ne habete posti in gran trauagli et in gran confusion per non esser uenuti uia. et per hauer dato luogo che ne siano state mandate tante lettere impertinenti [*cinque righe accuratamente cancellate*] Et pero par che uogliamo con troppa importunita et improbita far quello che nol fa il Signore, ma perche le cose sono in tali termini che bisogna gouernarle con quel piu honor di Dio, et con quel meno scandalo del prossimo che si possa; per tanto doppo le assidue prece, ragunatici piu uolte nel nome del Signore, Et primo dell'andata mia per adesso deliberato che per questi tre mesi cioe fin a Settembre non se ne parte, ma che in questo mezo per uoi et per noi si faccia ogni possibile diligentia et instantia di oratione chel Signor degne darci lume et gratia di far in omnibus et per omnia la sua santa uolunta: Deinde di voi e deliberato che per li detti tre mesi debiati star li in quel luogo dove hora sete hospitati: se altro non si scopresse che obstasse all'honor di Dio: et per che oltra la necessita che ne strenga a non farui uenir per el caldo, anchor ne par di dar li detti tre mesi di dilatione per superabundante satisfatione tanto di quelle poche persone che mostrano di uolerne li quanto di maligni che son parati a biasimare tutto quello che per noi si fa: ali quali deue bastare che noi, si como non semo stati precipitosi et subiti nel mandarui in questa terra cosi anchora non siamo subiti nel reuocar uene perche con li detti tre mesi sarete stati un anno li a perder tempo senza ueder pur un cane uenir ad limgenda ulcera. Et pero al detto tempo quando altro non si ueda che N. S. dio da uoi possa esser piu seruito di quel che fin ad hora sia stato: sara il uostro debito di non star piu li in otio non mancando qui da far et essendo da queste bande in molti luoghi la pressentia nostra desiderata dico di tutti noi et si altri tanti ce ne fosse. Ma poi che semo firmati d'aspettar li detti tre mesi haueremo pazienza fin allhora tuttauia sperando nella diuina bonta che non ne abandone. - Delle nostre in christo honorande matre et sorelle sor Maria et S.ra Longa et S.ra Duchessa noi semo desiderosi d'ogni commodo et seruitio loro et quando N. S. dio uolesse fermar li nostri fratelli in quella terra noi per rispetto loro ne sariamo contenti, ma sel S. non uole ne noi potremo ne loro deueno uolere pur si stara a ueder questo poco tempo quel che si fara.

Della Casa di mio fratre e una Chimera.

D'altri luoghi mi par che sia cosa uana se nessuno ue uole, ne meno ne ricerca, ne cosa alcuna in seruitio et honor di Dio si scopre che li per uoi si debia fare, il uolerne uoi ingerire a star li contra il uoler del Signor et contra la ragione et la honesta et la necessita della nostra pouera compagnia, Et anchor diro che se ben il Signor uolesse fermarui li, io non crederia trouar altro luogo piu al proposito di quello doue hora sete: ne poterlo hauer per altra uia che piu grata mi fosse, pur che sia con quella liberta che noi hauemo, Et pur ui dico che di qualuch'altra cosa ui fosse parlato uoi ne dobiate auisare, a tal che possiamo ueder li inditij chel Signor ne dara del suo uolere.

Et per che da lun canto habiamo di tutti lungamente ragionato col detto nostro Jo. Ber[nardi]no et dall'altro di tutte le cose di casa et di fuora che a noi toccheno per el nostro R. preposito sarete auisato, per tantó io non saro piu lungo per questa se non che ui pre-

go a solectar la oratione et a salutar li nostri fratelli e sorelle in christo. Salutate particolarmente il mio don Petro (1) et ditteli che de la sua tutti semo contenti sperando chel Signor Ihabì scritta in cielo per renderli poi quel che ai suoi chari discepoli promette et diteli anchor che ne giorni passati fo qui a uederne m. Daniel suo fratello et molto ne lasso consolati tutti et massimamente me per qualche familiar colloquio hauto con lui per il quale ho scouerte qualita in lui che mi sforzano ad amarlo et raccomandarlo alle orationi di tutti noi como nostro uero fratello e bono seruo del Signor et degno d'esser accompagnato da noi con quelli che specialmente in christo ne son chari.

Salutate anchora il nostro Don Michel (2) et diteli che si fara quanto lui ordina de le cose sue.

Salutate tutti et valete in domino memores nostri in orationibus vestris. Il dicto p. preposito ui rendera le salutationi pur io non posso lassar il nostro *Don Tymotheo di Iusti* et anchor il Conte *Proculo* quale e stato questi di, il *prior della Trinita* il *Mula*, il *Veneri*, il *Zambone*, la *Capella* et l'altri serui et serue del Signor. Iterum vale Venetiis XX maij 1434.

Tuus frater Io. p. Episcopus Theatinus.

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 94 [97].

XXXI.

*Cristoforo Giacobazzi, vescovo di Cassano e datario di Paolo III, comunica a Gaetano le facoltà conferitegli dal papa riguardo a suor Maria Carafa ed alle sue consorelle del monastero della Sapienza a Napoli.*

Roma 12 dicembre 1534

R.de pater etc. Ad instantia de sor Maria carrapha e sorelle monache di santa Maria della Sapienza di Napoli: la Santita di N. S. vive uocis oraculo, ha concesso a v. p. libera faculta, di absoluere la preditta sor Maria e sue sorelle da ogni censura et excommunicatione quale fossero incorse, per essersi partite dalla obedientia de li frati osservanti di san domenico, et trasferitesi ad arctiorem uitam. Et similmente eodem uine uocis oraculo ha concesso, che per v. p. possino esser confessate et riceuere tutti li sacramenti de la chiesa et in uita et in morte. Et perho v. p. da qui auanti le potra soccorrere liberamente et consolarle. Ne altro mi occorre se non che mi offero ad ogni commodo di v. p. et li soi, Et non mancaro per seruitio di dio in questo et in ogni altra cosa occorrendo Et bene valete. Da Roma il XII de decembre del MDXXXIII.

Christ.s Jacobat.s  
Eps. Cassanen. Dat.

[foris] Al R.do Pre. M. D. Gaethano  
Preposito delli Clerici regolari di  
mio obs.mo  
appresso allo hospitale delli incurabili  
In Napoli.

Originale con firma autografa in vol. *Lettere*, Archiv. cit. n. III. Questa nomina di Gaetano fu confermata poi con breve di Paolo III, del 28 maggio 1537. Cfr. PASTOR, *Storia cit.*, to: V, p. 338 nota 1.

(1) Don Pietro Foscarini, chiamato prima Giovan Simone.  
(2) Don Michele Mazzalorsa di Monopoli.

XXXII.

*Il Carafa ad un prelado della corte pontificia: parla di saluti e lettere ricevuti da Roma; annuncia una repentina malattia del nuncio Aleandro, mentre era sul partire per Roma; sarebbe utile ch'egli rimanesse ancora a Venezia; gli da facoltà di leggere la lettera inviata a Francesco Vanucci, spedita con questa.*

Venezia 15 luglio 1535.

Exemplum

Molto R.do Signor. Se ne li giorni passati prouocato dale amovoli salutationi fattemi da parte di v. s. per m. Latino Junenale io non scrissi a v. s. cio fu primo per non occuparla, et poi pensando di far io stesso lo officio se a nostro S. Dio piacera fra poco tempo, et anchor perche sperai che per hora il medesimo m. Latino satisfacesse parte del mio debito con v. s. et cosi intesa la sua partita for di Italia, et uedendo qui Mons. Reuerendo Legato di N. S. da hora in punto per partire mi parue che bastasse risponder breuemente a S. Santita et drizar la lettera per mano del nostro charo m. *Francesco Vannuccio* sperando che tanto il predetto Mons. Legato quanto anchor v. s. hauessero supplito in mia excusatione doue fosse stato bisogno, et hauendo intertenute qualche giorno le lettere per mandarle per il detto Mons. Legato et essendo gia sua signoria gia licentiata et quasi imbarcata hauendo sgombrato et mandato a Pesaro le robbe et le caualature; li e soprauenuto da tre giorni inqua un accidente pericoloso et di importantia di una passion cardiaca, dela qual li medici ne fano conto non piccolo, et essendo andato hoggi a visitarlo l'ho trouato molto sbattuto, et se ben par di non hauer febre pur non mi è molto piaciuto, et maxime intendendo alcune particolarita di detto accidente, et uedendo la sua ciera smarrita, per il che son stato costretto di exhortar et pregar s. s. che se ben detta passione mostrasse di rimettersi et chel mal non andasse auanti sua s. non pensi a muouersi per qualche giorno, et attenda pur ad hauersi bona cura, perche certo se ne la dispositione ch'io il vedo lui si mette in tal moto, et se con bona diligentia non si governa, mi par di ueder la vita sua in manifesto et presente pericolo. Et perche non obstante la exhortatione mia et la expressa prohibitione di tutti li valenti medici, l'ho visto pur penseroso et ansioso desto benedetto viaggio, essendomi per tal causa mezo turbato con lui parendomi troppo for di rasone che nel stato qual si troua lui si occupi pur a pensar in tal viaggio, lassando lui et tornato in casa ho preso animo di uoltarmi a v. s. et pregarla che la vita di quella persona li sia chara perche certo le sue qualita sono da esser tenute in conto (1). Da poi ho charo con questa occasione poter dir a v. s. il mio concetto che dal di chio intesi la reuocatione di questo legato senza intender pero la prouisione d'un successor piu sufficiente et piu atto, il che tamen non e cosi facile io son rimasto attonito uedendo arder per tutto il focho de la maledetta heresia, et tutte le Chiesie uiduate di pastori et di Rectori, et una Cita di tale et tanta importantia come e questa posta nel seno et nel cor di Italia et de la Chiesa, et se ben in comparation di tanto mal quanto e hoggi per il mondo questa Cita par che ritenga qualche politia pur Dio uolesse ch'ella fusse quel che gia esser soleua et Dio uolesse che ella fosse netta di quella peste o che lassandola in tutto appestar et ruinar la sua

(1) Di qui comincia il brano della lettera stampata dal Monti.

ruina non fosse di tanta importantia et ad Italia et alla Chiesa et al mondo, vedendo adonche una tal Cita in tal tempo et in tal bisogno abandonata et spogliata d'ogni altra cura di gouerno spirital et hora quel solo rimedio et refugio qual era detto Mons. Legato, la cui presentia scusaua insieme molti bisogni, et per il comparer ne li negocij di sua S.ta et con authorita et dexterita grande et con gratia appresso di costoro et ne le cause de la fede operando con il ualor di sua persona, et con la dottrina et cognition de le lengue et anchor con exercitar l'officio tanto quanto per la malignita de li tempi li e permesso et tanto che sustenta pur qualche ruina, che se ben la mole e inclinata pur se quel che heri deueua ruinar anchor fin ad hoggi sta in piedi, qualche speranza ci potria esser di salute, ma uedendo questo solo refugio sottratto, et per la reuocatione di dicto Mons. Legato rimaner questa Cita patente et exposita ad ognun che desideri corromperla et contaminarla, ho pensato che la prouidentia di Dio habbi mandato quel mal al detto Mons. Legato perche lui sia costretto al suo dispetto fermarsi al men per questa estate fin che N. S. habbi tempo di informarse bene de li bisogni di qua et proueder a conseruar questo poco resto de la Christianita et resister al Diauolo che non compia di far qui tal nido qual voria fare, et se ben posso parer a v. s. et forse a sua S.ta troppo audace pur piu mi par deuer temer la nota de la infedelta quando io tacesse in tal caso quel che in seruitio di Dio di sua S.ta et di quella S.ta Seda io sento. Icusimi lamor et la fede mia et la benignita di Sua S.ta et humanita di v. s. la qual prego che appresso di sua S.ta si adopre a non far mouer per hora il detto Legato se ben guarisse et ritornasse in sanita perche certo non e expediente a lassar cosi per abandonate le cose di qua et io uedo qualche motiuo ne gli animi di queste brigate che mi chiarisce del poco frutto che costoro faranno di questa absentia del detto Legato et uedo per questa sua partita rinouarsi ne le menti di costoro lo sdegno della absentia del loro Patriarcha (1) alaquale pero sua S.ta deueria proueder perche se ben quel pouer frate in residentia faceua poco pur in absentia tale quale egli si sia e causa qui di infiniti mali (2) et pur con la presentia del legato si supplisce tanto che costoro utunque sopportano li trascorsi del detto Patriarcha, ma partito il detto Legato e restato questo loco uacuo costoro sonno per uenir in rabbia et per far forse tal motivo che daria non poco dispiacer alla mente di sua S.ta et pero v. s. facci l'officio con sua S.ta et perdoni alla longhezza di queste perche al bisogno grande di questo loco mi par d'esser pur troppo breue lassando a drieto molte cose di importantia et serbandole con gratia di Dio alla presentia, et per non allediar piu v. s. circa le cose mie mi riporto al sopradetto m. Francesco Vannucio ouero a questa allegata ch'io li scriuo (3) qual se a v. s. non fia graue la potra legere et poi farcela dar aperta perche serua principalmente per v. s. et poi per satisfar al debito del nostro fraterno amor uerso lui perche ho poco tempo et raccomandomi a v. s. infinitamente pregando la maestria di Dio che vi facci cognoscere et usar bene la opportunita che